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ABSTRAKT

Je satelitní lokalizace jediný správný způsob určování polohy? V mé diplomové práci se

budu zabývat sestrojením lokátoru, který bude využívat k určování polohy GSM

technologii. Provedení lokátoru bude přizpůsobeno především pro zabezpečení jízdních kol

dražších typů. V teoretické části budou podrobně rozebrány jednotlivé způsoby určování

polohy pomocí GSM technologie. V závěru práce zhodnotím přínos GSM lokalizace pro

bezpečnostní aplikace, v porovnání se satelitní lokalizací.

Klíčová slova:

GSM technologie, lokalizace, zabezpečení, jízdní kolo, BTS stanice, Google, buňková

struktura, satelitní lokalizace

ABSTRACT

Is the satellite localization only way of the proper positioning? In my thesis I will deal with

the constructing a locator, which will determine the position using the GSM technology.

The design of the locator will be adapt for securing bicycles, especially expensive types. In

the theoretical part will be analyzed in detail the various of methods of positioning using

GSM technology. In conclusion, I evaluate the contribution of GSM localization for safety

applications and I evaluate the contibution of GSM localization in comparison with satelite

localization.
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ÚVOD

Dnešní doba, plná blahobytu a možností, přináší skryté hrozby v podobě krádeží. Lidem

stále stoupá osobní bohatství, věnují se různým koníčkům a aktivitám, které rozhodně

nejsou levná záležitost. Jedním z mnohých koníčků je cyklistika. Nezaujatého čtenáře

by mohlo překvapit, že pořizovací náklady opravdu kvalitních kol mohou atakovat hranici

200 000 Kč. To samozřejmě nenechá spát osoby pohybující se za hranicemi zákona.

Již dlouho se věnuji organizování různých kulturních a sportovních akcí a právě jednou

z největších jsou závody ve sjezdu downhillových kol. Mezi jezdci jsou debaty o krádežích

velmi rozšířené. Samozřejmě jejich hovory začínají tématem mechanického zabezpečení,

ale žijeme v elektronické době, takže se jezdci poptávají i po elektronickém zabezpečení.

Žhavým tématem jsou satelitní lokátory. Bohužel, však slýchávám pouze kritiku napříč

celým sortimentem, který nám dnes trh nabízí.

Jelikož jsem studentem posledního ročníku Univerzity Tomáše Bati oboru Bezpečnostní

technologie systému a managementu, nemohl jsem tyto rozhovory nechat bez povšimnutí.

V mé diplomové práci se tedy budu zabývat elektronickým zabezpečením jízdních kol

a to za pomocí GSM lokátoru. Hlavním cílem je testovat vhodnost použité GSM

technologie pro bezpečnostní aplikace. Pokusím se zodpovědět otázku, zda lze nahradit

satelitní lokalizace mnou navrženou GSM lokalizací.

V praktické části bude sestaven beta model GSM lokátoru, který podrobím náročným

testům. Výsledky měření budou porovnány s přístroji pracujícími na bázi satelitní lokalizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOBILNÍ SÍŤ

Mobilní síť nebyla v minulosti stejná, jako ji známe dnes. První zmínky o mobilní, tedy

přenosné komunikaci pocházejí ze severských zemí, zejména z Finska, Norska, Švédska

a Dánska. Mobilní komunikace se využívala pro námořní dopravu a měla dva základní

odlišné rysy, než je tomu dnes. Prvním a největším problémem byla vzájemná

nekompatibilita jednotlivých sítí a druhým problémem, spíše vlastností, že síť pracovala

v analogovém režimu. Sítě na podobném principu vznikaly i v jiných zemích, zejména

ve Velké Británii, Německu a Francii. Analogové mobilní sítě jsou označovány jako 1G,

tedy sítě první generace, byly určené pouze pro jednu funkci a to poskytováni telefonního

hovoru.

S nástupem digitalizace byla vytvořena GSM síť, která již umožňovala datové přenosy,

ač zprvu jen velmi omezené. V GSM síti byly poprvé použity dnes tolik rozšířené

SMS zprávy. Tato síť spadala do druhé generace, tedy 2G. Jelikož se jedná o digitální

systém, bylo možné připojení k internetu, v začátcích pouze s použitím protokolu WAP.

V důsledku pomalé rychlosti datových přenosů, přibyly v GSM síti další prvky. První GPRS

následně EDGE to celou síť řadilo generačně do 2.5G a 2.75G.

Samozřejmě v současné době je tato síť již překonána a trh okupuje třetí generace

mobilních sítí UMTS, která umožňuje rychlé datové přenosy pohybující se řádově

v jednotkách Mb/s. Tyto sítě třetí generace tedy 3G byly využívány po dobu 10 let

s nejvyšší dosaženou rychlostí pro HSPA+ 28Mb/s.

Nástupcem je čtvrtá generace, tedy 4G sítě pro opravdu rychlé datové přenosy pohybující

se řádově v jednotkách 100Mb/s u pohybujících se objektů a 1Gb/s u statických objektů.[1]

Obrázek 1 Vývoj mobilní sítě [1]
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2 GSM TECHNOLOGIE

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, nejrozšířenější standard pro mobilní komunikace

je technologie GSM. Tento celosvětový standard pochází z názvu Global System

for Mobile communication, někdy také Group Special Mobile, původně však francouzsky

Groupe Spécial Mobile. Jedná se o digitální telekomunikační systém založený na buňkové

struktuře. Každé zařízení se hlásí ke své nejbližší buňce. Tento standard v současné době

využívá více než 5 miliard lidí na celé planetě. V porovnání s první generací mobilních

technologií dosahuje GSM lepší kvality spojení i v nepříznivých přírodních podmínkách.

Mezi největší přínosy patří celosvětová provázanost a propojení s ostatními datovými

službami. GSM existuje v několika variantách, které se od sebe liší pouze frekvenčním

pásmem GSM-900, GSM-1800 a GSM-1900, pro zvláštní komunikaci na železnicích

pak standard GSM-R. [2]

2.1 Historie GSM standardu

Samotný vývoj nového standardu měl vyřešit sloučení všech evropských telekomunikačních

sítí. Touto myšlenkou se začala zabývat na počátku 80. let 20. století Konference

evropských správ a pošt CEPT Conference of European Posts and Telegraphs.

V roce 1982 byla vytvořena nová skupina GSM Groupe Spécial Mobile, která vytvořila

nové standardy pro plně digitální systém. Systém byl sestaven podle tohoto zadání. [3]

Obrázek 2 GSM logo [14]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 13

a) Perfektní subjektivní kvalita přenášené řeči.

b) Nízká cena vybavení a služeb.

c) Podpora mezinárodního roamingu.

d) Frekvenční hospodárnost.

e) Kompatibilita se systémem ISDN.

f) Efektivita v budoucnosti.

Výsledkem této konference bylo v roce 1987 podepsání 13 zeměmi Evropy takzvané

memorandum, které zavazovalo k vytvoření buňkové telekomunikační sítě pro celou

Evropu. Odpovědnost za dodržování memoranda byla v roce 1989 přesunuta

na Evropský telekomunikační normalizační institut. Tento ústav v roce 1990 vydal první

doporučení specifikace mobilní sítě pro Phase 1. V doporučení byly navrženy základní

služby, například hlasová schránka, nouzové volání, SMS a jiné. [3]

V roce 1991 bylo umožněno operátorům vystavět první buňkovou GSM síť. Výstavba

a testování však zabraly více času, než se předpokládalo a proto se první síť objevila

ve Finsku až po roce 1992. Vybavení pro provozování sítě dodala firma Ericsson, o provoz

se postaral finský operátor Radiolinja. Koncem roku 1993 byl již jeden milion uživatelů

mobilních sítí a přes 70 operátorů ve 48 zemích Evropy. [4]

Po dokončení Phase 1 začaly přicházet požadavky především z Asie a Austrálie o doplnění

některých funkcí. GSM síti tedy přibyly následující funkce. [4]

a) CLI Calling Line Identification je funkce, kterou mobilní telefon zobrazí

na své obrazovce telefonní číslo volajícího.

b) SMS Short message service je funkce pro posílání krátkých textových zpráv.

c) Přidržení hovoru umožňuje v jednom okamžiku probíhajícího hovoru hovor

přerušit, volajícímu se ozve „nezavěšujte prosím“, a přijmout další hovor

na lince.

d) Čekající hovor umožňuje v jednom okamžiku provozovat hovor a pozdržet

další hovor na lince.
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e) Tarifní informace jsou informace pro zákazníka o stavu provolaném

kreditu, později informace o volných minutách.

Poslední změny pro systém GSM byly zahrnuty do Phase 2+ a spočívaly v úpravách


[…]


Možnost lokalizace prostřednictvím GSM sítě v budovách je největším přínosem

této technologie. V kombinaci s nízkou náročností na kapacitu baterie a nízkou pořizovací

cenou, má GSM technologie možnost uspět na trhu s lokátory.

Mezi největší zápory této technologie patří nepřesnost určování polohy. Vzhledem k tomu,

že nelze předvídat, kde se odcizený předmět vybavené GSM lokátorem ocitne, nemůžeme

spoléhat na akceptovatelnou toleranci, kterou přístroj udává v hustě osídlených místech.

Při použití GSM lokátoru mohou bohužel nastat situace, kdy nám zařízení odešle informaci

o své poloze natolik zkreslenou, že lokalizace prakticky nebude možná.

Samotný způsob zabezpečení předmětů pomocí lokalizačních přístrojů považuji za správnou

cestu. Tyto technologie nám poskytují další možnosti při ztrátě pro nás důležitých věcí.

Díky lokátorům můžeme nahlásit na policii ČR přesnější informace o odcizených věcech,

nebo využít soukromý sektor, který nabízí poskytování těchto služeb. Také můžeme

podniknou pátrání na vlastní pěst, při takovém pátrání nesmíme však zapomínat na svou

bezpečnost. Při výpravě do míst, kde se nachází naše odcizená věc, se můžeme setkat

s násilím. Musíme si uvědomit, že lidé, kteří se pohybují za hranicemi zákona, mají mnohdy

narušenou psychiku a tím pádem uznávají jiné životní hodnoty, než je běžné. Z těchto

důvodů, bych vlastní pátrání nedoporučoval.

Domnívám se, že u lokátorů je správná varianta kombinací obou technologií, jak satelitní

lokalizace, tak lokalizace pomocí GSM sítě. Bohužel většina lokátorů vybavených GSM

i GPS modulem funguje na principu zjištění polohy pomocí satelitní lokalizace a následně

odeslání polohy pomocí GSM technologie.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zabezpečit jízdní kolo dražšího typu pomocí lokátoru, který

využívá GSM technologii. V teoretické části byl důkladně rozebrán princip fungování GSM

technologie, včetně výčtu možností GSM lokalizace prostřednictvím této sítě. Teoretické

kapitoly také patřily stručnému popisu služeb, které nám GSM telekomunikační síť nabízí.

Hlavním bodem praktické části bylo sestrojení samotného GSM lokátoru, za pomocí

komponentů vyrobených firmou Futura Elettronica. Důležitými parametry pro konstrukci

byly především malá velikost a dlouhá výdrž baterie. Po sestrojení beta modelu jsem

podrobil GSM lokátor důkladným testům. Mezi hlavní veličiny testu patří výdrž baterie,

přesnost určování polohy, dostupnost signálu, rychlost zjištění polohy a v neposlední řadě

odolnost zařízení vůči okolním vlivům.

Výsledky testů jsou porovnány v přehledné tabulce s obecnými vlastnostmi satelitních

lokátorů. GSM lokátor má několikanásobně delší výdrž baterie a velmi rychlé určování

polohy. Další výhodou GSM lokace je dostupnost signálu v budovách a na místech

bez přímé viditelnosti na satelity. Hlavní nevýhodou GSM lokátoru je ovšem nízká přesnost

určování polohy. Tolerance okolo 100 metrů, což je můj subjektivní pomyslný mezník

přípustné odchylky, lze dosáhnout jen v oblastech s hustým pokrytím BTS stanic.

Zjednodušeně lze říci, že GSM lokalizace je možná pouze ve velkých městech, nebo pro

aplikace, kde není vyžádána velká přesnost určení polohy.

Ideální lokátor by měl kombinovat satelitní lokalizaci s lokalizací pomocí GSM sítě.

V případech, kdy není přímá viditelnost na satelity, by nahradil satelitní lokalizační jednotku

GSM modul. V případech dobré viditelnosti na satelity, by GSM modul sloužil jen jako

komunikátor. V praxi takový přístroj není moc rozšířen, GSM modul se využívá jen jako

komunikátor.

Sofistikovaný lokátor by měl využívat obě technologie pro lokalizaci a dle situace využít

tu nejvíce vhodnou. Následně pomocí GSM modulu odeslat informaci o poloze.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of my thesis was to secure the bicycle of a more expensive type using the locator

that uses GSM technology. In the theoretical part has been analyzed in detail the working

principle of GSM technology including listing of opportunities GSM locatization through

this network. The theoretical chapters belong to brief description of the services that

are offered to us by GSM telecommunication network. The main point of the practical part

was the construct of GSM locator using the components manufactured by company called

Futura Elettronica. The important parameters for the design of the locator were mainly

a small size and a long battery last. After constructing the beta model of GSM locator

I underwent it extensive testing. Among the main values of the test I include the battery last,

the positioning accurancy, the signal availability, the speed of detection position and last but

not least the resistance against enviromental influences. The test results are compared

in a chart with the general characteristics of the satellite locators. GSM locator has a several

times longer battery last and faster positioning. The another advantage of GSM location

is the availability of signal in the buildings and places without direct line of sight

to the satellites. The main disadvantage of GSM locator, however, is the low position

accurancy. The allowance about 100 meters can be achieved only in the areas with

the dense coverage of BTS stations. Simply, the GSM localization is possible only

in the large cities or for the applications, where is not requested high accurancy. The ideal

locator should combine the satellite positioning with localization using the GSM network.

In cases where is no direct line of sight to the satellites, the GSM module would replace

the satellite positioning unit. In cases of good visibility to the satellites, the GSM module

would serve as a communicator. In practice, this sort of device is not extensive,

GSM module is used only as a communicator. The sophisticated locator should use both

technologies to locate and use the most suitable one according to the situation.

Subsequently, using the GSM module should send the location information.
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