POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jiří Jakubec

Oponent: Ing. Jaromír Škuta, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Zabezpečení jízdního kola pomocí GSM lokátoru**

Hodnocení práce:

Předložená Diplomová práce zpracovává téma orientované do oblasti zabezpečení mobilních zařízení (jízdního kola).

Diplomant toto téma rozpracoval ve dvou základních kapitolách (Teoretická část, Praktická část). V teoretické kapitole se student věnuje GSM technologii a popisuje zde části technologie (funkce), které by následně při řešení zadání mohl použít (posílání SMS, co je to BSS, apod.). V Dalšíh kapitolách student popisuje princip GSM lokalizace a možnosti realizace.

Praktická část Diplomové práce je věnována konkrétní realizaci GSM lokalizace. Je zde proveden podrobný rozbor zadání (zabezpečení jízdního kola). Zde jsou kapitoly věnující se analýze a vyhodnocení bezpečnostních rizik, specifikace požadavků s ohledem na použitý dopravní prostředek (kolo). Následuje analýza návrhu realizace GSM lokátoru (využití možnosti funkce poskytovatele T-mobile, programu BTS lokátor, využití služby Google).

Další podkapitola praktické části práce je věnována analýze, výběru dílčích komponent a vlastní realizaci GSM lokátoru. Následuje kapitola, která se věnuje vlastnímu měření a vyhodnocení dat z vytvořeného GSM lokátoru. Diplomant zde uvádí také možnost dalšího směru řešení (rozšíření) zadání a to ve formě sloučení GSM lokátoru s GPS systémem.

Tato práce obsahově splňuje všechny body zadání. Z logické struktury stavby kapitol je zřejmé, že student dané téma zpracovával systematicky a samostatně. Musel se seznámit se stávajícími možnostmi vybraných systémů. V textu student popisuje i komunikaci s firmou zabývající se touto problematikou. Řešené téma není využitelné jen pro kolo, ale je přenositelné i na jiné mobilní prostředky.

Formálně je práce zpracována velmi dobře. Obsahuje sice překlepy (vyplývá, řídicí místo řídící, ...), ale to příliš nesnižuje výslednou hodnotu celé práce. Práce obsahuje seznam použitých symbolů a zkratk i seznam použité literatury, na kterou jsou v práci uvedeny odkazy. Vzorce použité v práci jsou číslovány. Dělení podkapitol má smysl pro 2 a více (kapitola 2.2.2.2, 7.8.1).

Dotazy:

Předpokládám, že pro zpřesnění polohy by musela být provedena koordinace dat mezi GSM lokalizací a rozšiřujícím GPS systémem. Jakým způsobem by student provedl propojení jeho navrženého systému GSM lokalizace s GPS systémem.

Diplomant vypracováním této Diplomové práce prokázal vědomosti, které nabyl při studiu vybraného oboru a prokázal schopnosti využitelné v technické praxi. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 10.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce